
第４回小美玉市地域公共交通会議 次 第 

 

 

                     日 時：平成２５年７月２３日（火）  

                                             午後２時から 

                     場 所：小美玉市役所 ２階 

                         第２・第３会議室 

 

 

１ 開 会 

 

２ 会長あいさつ 

 

３ 協議事項 

   

（１）小美玉市循環バス社会実験計画（案）について 

 

  （２）バスデザイン等について 

 

  （３）その他 

 

４ 閉 会 

 

 

 

 

 

【配布資料】 

 資料１ 小美玉市循環バス社会実験計画（案） 

 資料２ バスデザイン等について 
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１. 循環バス社会実験計画 

 
これまで，本市にあった公共交通についての調査研究を行うため，市民や関係機関

の代表者で組織された小美玉市公共交通検討委員会が，２ヵ年にわたり市の現状や課

題を基に検討を重ね，平成24年 3月に本市が目指すべき方向性とその実現に向けた

社会実験計画の素案をまとめました。 

この素案を基に社会実験を実施するためには，関係法令を遵守しつつさらに専門的

な検討が必要であることから，道路運送法の規定に基づき，地域住民，交通事業者な

ど様々な関係者との合意形成や専門的な検討を行うため，平成25年 1月に小美玉市

地域公共交通会議を設置いたしました。 

 

（１）概要 

  ① 目的 
地域の需要に応じた，公共交通不便地域の改善を図るとともに，高齢者や障

がい者，児童や生徒といった交通弱者が交通機関（駅等）や公共施設，病院，

商業施設等への移動手段として，安全かつ快適に利用でき，住民の社会生活の

基盤となることを目的として，循環バスの運行を実験的に実施する。 

 
② 運行方法 

小型ノンステップバス2台による定時定路線型で循環方式の運行とする。 

 

③ 運行日 

平成２５年１０月１日から平成２８年３月３１日までの間で，年末年始（12

月 29 日から 1 月 3 日まで）及び国民の祝日を除いた月曜日から金曜日に運

行する。 

 

④ 利用対象者 

すべての人が利用可能。 

    ただし，保護者等の同伴のない小学生未満の方だけの利用はできない。 

 

⑤ 運行ルート 

ア）ルート設定の基本的考え方 

・美野里地区にある JR羽鳥駅と小川・玉里地区にある小川駅を結ぶルート

を設定する。 

・空の玄関口である茨城空港及び市役所，医療施設，商業施設，教育施設，

文化施設などを連絡する循環ルートを設定する。 

イ）朝夕及び昼ルート 

        ・JR 羽鳥駅と小川駅を短時間で結ぶ朝夕ルートと茨城空港，コスモス等を

含む昼ルートを設定する。 

 

路 線 名 右回りルート（朝・夕） 

運行区間 

（主な経路） 

羽鳥駅 ～ 市役所本所 ～ 小川駅 ～ 

玉里支所 ～ 市役所本所 ～ 中央高校 

～ 羽鳥駅  
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路線延長 約 44km 

バス停留所 ８２箇所 

運行便数 1日 3便 

        

路 線 名 左回りルート（朝・夕） 

運行区間 

（主な経路） 

羽鳥駅 ～ 中央高校 ～ 市役所本所  

～ 玉里支所 ～ 小川駅 ～ 市役所本所 

～ 羽鳥駅 

路線延長 約 44km 

バス停留所 ８２箇所 

運行便数 1日 3便 

 

路 線 名 右回りルート（昼） 

 

運行区間 

（主な経路） 

羽鳥駅 ～ 市役所本所 ～ 小美玉温泉 

ことぶき ～ 茨城空港 ～ 小川駅 ～ 

玉里支所 ～ コスモス ～ 小川駅 ～ 

市役所本所 ～ 中央高校 ～ 羽鳥駅 

路線延長 約 64km 

バス停留所 １１６箇所 

運行便数 1日 3便 

 

路 線 名 左回りルート（昼） 

 

運行区間 

（主な経路） 

羽鳥駅 ～ 中央高校 ～ 市役所本所 ～ 

小川駅 ～ コスモス ～ 玉里支所 ～ 

小川駅 ～ 茨城空港 ～ 小美玉温泉こと 

ぶき ～ 市役所本所 ～ 羽鳥駅 

路線延長 約 64km 

バス停留所 １１６箇所 

運行便数 1日 3便 

 

⑥ 運行本数 

12便／日（朝4便，昼6便，夕2便）  

 

⑦ 運賃 

ア）普通運賃【200 円／回（一乗車）】 

イ）1日フリー乗車運賃【500円】 

ウ）割引運賃 

    ○普通運賃【100円／回（一乗車）】 

    ○1日フリー乗車運賃【250円】 

   ※割引運賃対象者 

    ○65歳以上の高齢者 

    ○身体障がい者，知的障がい者，精神障がい者と介助者 

    ○小学生，中学生，高校生 

エ）無料対象者 
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    ○小学生未満 

  ⑧ バス停留所及び運行時刻 

    別紙１「バス停留所及び運行時刻表」より 

 

⑨ 運行系統 

別紙２「運行系統図」より 

 

⑩ 運行事業者について 

    道路運送法第 4 条の規定に基づく一般乗合旅客自動車運送事業の許可を有

する事業者であり，下記要件を満たした「関鉄グリーンバス株式会社」を地方

自治法施行令第167 条第1項第2号の指名競争入札により決定した。 

   【要件】 

道路交通法を遵守し、安全かつ快適な運転に努めるとともに、市民に愛され

るバス交通を目指し、節度ある接遇及び定時制の確保に努める。また、環境へ

の負荷低減のため茨城県生活環境の保全に関する条例に基づき、アイドリング

ストップ等に努めるものとする。さらに，運行開始前には乗務員の安全運転及

び接遇に関する教育研修及び試験走行を実施し，安全運行に配慮すること。 

 

⑪ 実施期間 

平成 25年 10月 1日から平成28年 3月 31日まで 

 

（２）利用促進策 

   公共交通の実施は，ただ走らせるのではなく，利用促進策も重要であり，社会

実験運行では，多くの市民の方々に利用していただけるよう，利用促進策を検討

し，可能なものから実施する。 
 

① 市ホームページにおいて，循環バスの概要，時刻表，運行ルート，運賃等を

掲載し，利用案内のお知らせをする。 

 

② 市広報紙に，循環バスの概要，時刻表，運行ルート，運賃等を掲載し，利用

案内のお知らせをする。 

また，広報紙に無料の試乗券を印刷し，循環バスの運行ＰＲと，試乗からバ

スの利便性を改めて体感してもらう。 

 

（例）  

 

 

 

 

 

 

③ 循環バスの時刻表及び公共交通マップを作成し，公共施設，駅等に設置し，

バス運行内容をＰＲする。 

 

小美玉市循環バス試乗券 
（この券１枚でお一人様一乗車 

無料になります。） 

平成25年11月 29日まで有効 

小美玉市循環バス試乗券 
（この券１枚でお一人様一乗車 

無料になります。） 

平成25年11月 29日まで有効 
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④ バス社内の掲示物に，有料広告を募集するとともに，市内保育園，幼稚園児

の絵画やポスター等の作品を掲示しミニギャラリー展を開催するなど身近な

公共交通をＰＲする。 

 

 

  
     《 バスの天井側面部分に絵画等を展示するミニギャラリー 》 

  

⑤ 市内で活動している各種団体に，バスの利便性をＰＲし利用を促す。 

 

⑥ その他 

 

（３）評価と見直し 

   社会実験による運行については，利用者数や収支率などの指標により実績を評

価します。その検証結果を踏まえ，運行ルートや運行本数，運賃，バス停留所の

設置間隔，位置並びに運行時刻等見直しを検討する。 

   なお，社会実験による評価と見直しは，行政だけでなく，住民，学識経験者，

交通事業者等による「小美玉市地域公共交通会議」で行う。 

 

① 利用状況について 

次の項目について，月毎に集計し状況を確認する。 

ア）各ルートの有料・無料・割引対象者別の乗車人員及び運賃収入 

イ）乗車券及び１日フリー乗車券の利用者数 

ウ）停留所ごとの乗降者数 

  

② 意見の聴取 

循環バスの運行に関して，市ホームページや私の提案，また車内にご意見箱を

用意するなど市民からの意見を伺う。 

   

③ アンケート調査 

利用者等市民からの循環バスへの運用，要望等アンケート調査を実施する。 

 

④ 見直し協議 

これらの状況を踏まえて，「小美玉市地域公共交通会議」において，よりよい 

運行ができるよう，ルートやフリー降車，運行本数，運賃，バス停留所の設置間

隔，位置並びに運行時刻等について見直しを検討する。 
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⑤ 見直し運行 

見直しを行った内容にそって，周知を行い実証運行を行う。 

 

（４）スケジュール（案） 

 別紙３「小美玉市循環バス社会実験スケジュール」より 
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19:53

16:56

16:55

16:50 19:50

16:52

16:51 19:51

19:55

17:08

17:05

19:46

16:48

茨城空港

清水頭集落ｾﾝﾀｰ

清水頭

ＪＡ常陸小川入口

山川

山川住宅入口

鷺沼入口

↓

17:01

16:59

17:00

16:53

16:53

17:15

17:11

17:12

東平

↓

6:46

6:44

18:34

18:35

18:32

18:33

着

発

6:01

6:10

6:08

15:01 17:5612:21

12:31

17:44

17:59

18:01

17:52

17:53

18:10

18:12

左５

16:17

16:17

16:16

16:15

12:00 14:40

7:55 11:55

13:05 15:45

14:35

12:40

12:46

15:31

6:00

別紙１-1 



小川駅
16:0010:25

10:15 12:55

16:53

16:52

16:51

14:10

14:09

14:08

14:07

14:06

6:43

6:41

8:40

11:18美野里地区交番

11:21ハトリ第二団地前

11:20五万堀

6:40

11:24羽鳥駅東口

小川中延 10:10

小美玉市医療ｾﾝﾀｰ前

10:08

16:04

16:09

16:09

16:08

16:07

16:14

16:13

16:11

16:10

16:50

16:56

16:55

16:54

16:54

16:44

16:43

16:42

16:48

16:47

16:46

16:46

16:34

16:33

16:41

16:40

16:39

16:38

16:27

6:38

6:25

11:17ふるさと食品公社 6:36

6:31

8:27

8:28

東大曲

堅倉三差路

8:14

8:20

11:07

16:20

16:03

13:43

13:46

14:01

13:59

13:58

13:57

13:56

13:55

10:58

6:16

10:55

中根北

中根

16:19

16:02

16:01

15:50

↓

↓

↓

16:07

16:06

16:05

15:40

15:39

15:38

15:42

15:46

15:46

15:45

15:44

15:43

15:42

15:34

15:33

15:32

脇山

15:31

15:37

15:36

15:35

15:20

15:29

15:27

15:26

13:18

右４ 右５

14:42

14:41

14:41

14:4011:45

11:46

11:58

11:57

11:56

11:54

11:53

11:52

12:06

12:05

12:03

12:02

12:01

12:00

11:48

11:48

11:47

14:55

14:53

14:52

14:51

15:00

14:58

14:57

14:56

14:45

14:44

14:43

14:43

14:49

14:48

14:47

14:46

15:23

15:22

15:21

15:15

15:15

15:01

15:11

15:09

15:08

13:17

6:27

上鶴田

玉里総合支所

10:42松山 ↓

8:00 10:44

10:39西の宮神社

10:41高崎坂上

13:16

↓

↓

↓

12:50

12:49

12:48

12:43

13:24

13:24

13:23

13:22

13:22

13:21

13:31

13:30

13:29

13:28

13:26

13:25

13:32

13:35

13:34

13:35

13:41

13:42

13:54

13:53

11:30羽鳥駅西口

6:26

8:45 17:056:50 14:20

第３分団機庫前

11:27羽鳥 6:46

6:47

美野里橋東

11:25脇山公民館入口 6:44

6:45

17:03

17:02

17:01

17:008:40

6:33

6:35

8:16

6:29

8:05

16:26

10:50 13:40

10:51

6:16

6:22

6:23

6:21

13:416:11

6:28

6:24

8:06

↓

↓

↓

13:45

13:44

16:17

16:16

16:15

16:25

16:20

10:40

16:26

16:31

10:34滝台

↓

↓

↓

6:06

6:06

6:10

6:05

下玉里入口

10:35赤坂

10:32愛宕神社前

10:32稗倉

10:34

下玉里入口

10:27魦内

↓

↓

10:29火の橋集落ｾﾝﾀｰ

10:28川中子会館

10:30

7:00

田木谷交差点

10:11田木谷

北浦団地

北浦団地入口

9:14

9:13

北浦団地北 10:36コスモス下

10:38

高崎集落センター

水神宮

川中子入口

7:55玉里総合支所

発

9:06

東平 9:06

踏切前

右３

羽鳥駅西口 9:05

名称 右２

江戸住宅入口 9:09

遠州池前

9:07

羽刈橋東 9:08

9:08

羽刈前

江戸住宅中央公園 9:10
江戸住宅区コミュニティセンター

9:11

上玉里

住崎 9:20

9:16

西明地十字路

部室本田

9:17

9:21

納場十字路

9:18

納場公民館前

旧道堅倉

堅倉

9:22

小美玉市役所 9:23

美野里酪農組合 7:15

7:16

7:11

9:25

9:26

柴高東

柴高十字路 9:31

9:28

9:29柴高西

柴高入口

9:32

7:24

世楽ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ

世楽

9:34

上吉影北 9:36

9:33

7:29

7:27

7:25

上吉影公民館入口

12:20小美玉温泉ことぶき 9:40

9:38 12:18

上吉影

上吉影小学校前

上吉影中央

9:41

9:40 12:20

7:31

外ノ内北

川戸東

飯前十字路

伏沼

9:44

9:42

飯前原 9:437:33

山川住宅入口 9:47

鷺沼入口

9:45

9:46

↓

7:35

7:34

7:07

7:09

坂上立延

立延

10:07

7:46

小美玉市医療ｾﾝﾀｰ

7:36

六万坂

野田坂上

小川総合支所

野田

小川B＆G海洋ｾﾝﾀｰ

山野

清水頭集落ｾﾝﾀｰ 9:52

清水頭

山川

ＪＡ常陸小川入口 9:49

9:48

川戸橋

茨城空港

野田東

12:11

12:09

12:08

10:00

9:51

9:56

9:54

9:58

11:51 平山西

9:12

7:06

火の橋

大井戸三差路

コスモス

11:50

7:03

7:04

7:05

7:13

7:10

7:03

11:49

↓

↓

三箇平塚入口12:22

三箇

12:14

小川中延

12:24

12:12

12:13

12:16

12:23

15:13

15:19

15:18

15:17

15:07

15:06

7:26

7:31

7:32

15:16

6:31

6:32

10:11

花館北

13:15

12:4210:02

10:07

10:09

10:03

9:59

6:44

6:38

6:39

6:37

7:42

7:44

↓ 9:57

10:26

↓

18:24 小川駅

坂上立延

18:06

18:06

18:07

18:08

↓ 小美玉市役所前

↓

↓

田木谷交差点

三箇坂下

12:21 宮田北

中延

立延

宮田

12:25

12:27

12:26

12:37

12:36

12:34

田木谷

大曲中央

シビックガーデン

四季の里前

中央高校

旭

7:01

7:01

7:02

7:41

堅倉南

下鶴田

12:32

12:31

12:29

11:46

15:04

15:03

15:24

12:47

18:21

堅倉信号前

18:30

18:31

堅倉小学校

やすらぎの里

上玉里

着

7:51

7:46

7:47

7:51

↓

↓

12:28

7:45

↓

↓

↓

10:05

10:01 12:41

12:40

12:39

12:38

6:12

8:086:13

8:066:11

8:11

6:17

6:18

6:19

8:12

8:13

8:10

8:11

10:458:01

8:09

8:07

10:54

10:53

10:52

8:01 10:45

10:51

6:14

6:15

10:56

10:59 13:49

13:48

10:57

10:56

13:47

13:46

16:32

16:31

16:30

16:29

16:28

11:13 14:03

14:02

14:01

8:17 11:02 16:37

16:3611:01 13:51

8:21

8:18

8:19 11:04

11:03

11:05

13:52

11:06

8:33

8:30

8:31

8:32

11:16

11:15

8:34

8:34 11:19

14:0911:19

11:22

11:25

14:05

14:15

14:14

14:12

14:11

17:00

16:59

16:578:37

8:39

8:35

8:36

8:43

8:41

8:42

11:26

11:28 14:18

14:17

14:16

14:15

18:05

18:16

18:12

18:14

18:15

18:11

18:09

18:10

↓

↓

18:32

18:37

18:38

18:34

18:18

18:19

18:41

右６

12:51

12:517:47

7:14

7:22

7:18

7:19

7:21

12:47

7:50

7:40

↓

↓

↓

12:45

12:44 18:46

18:50

↓

18:51

18:52

7:38

7:39

10:04

18:52

↓

↓

18:45

18:51

18:47

18:49

右１

三箇神社前

↓

↓

↓

↓

↓

↓

↓

18:39

18:40

↓

↓

18:36

18:36

18:55

18:43

18:44

↓

10:33

13:20

13:19

18:20

18:26

18:29

18:23

18:27

18:08

↓

↓

↓

↓

↓

↓

↓

↓ 8:24

8:22

8:23 11:08

11:09

11:118:26

8:26

11:12

11:11

右２ 右３

↓

↓

名称 右１ 右６右４ 右５

↓

↓

↓

↓

10:31

↓

別紙１-２ 



バス停数
（内一般路線バス停数）

距離

1,2,6便 ８２（２１） 約４４ｋｍ

朝・夕ルート

羽鳥駅 

（西口・東口） 

小川駅 

茨城空港 

川中子会館 

ｖ

ｖ
ｖ ｖ

ｖ
ｖ

火の橋 

大井戸三差路 

愛宕神社前 

稗倉 

滝台 

平山西 

コスモス 

コスモス下 赤坂 

高崎集落センター 

西の宮神社 

玉里総合支所 

松山 

高崎坂上 

鷺沼入口 

伏沼 

飯前原 

上吉影小学校前 

山川住宅入口 

野田 

野田坂上 

野田東 

川戸橋 

川戸東 

外之内北 

山野 

小美玉温泉ことぶき 

山川 

JA常陸小川入口 

清水頭 

飯前十字路 

上吉影 

上吉影公民館入口 

上吉影北 

柴高十字路 

柴高東 

柴高西 

柴高入口 

旧道堅倉 

堅倉 

美野里酪農組合 

西明地十字路 

住崎 

部室本田 

納場十字路 

納場公民館前 

北浦団地北 
北浦団地 

北浦団地入口 

江戸住宅区ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ 

江戸住宅中央公園 
江戸住宅入口 

遠州池前 

羽刈橋東 

羽刈前 

東平 

踏切前 

羽鳥 

美野里橋東 

脇山公民館入口 

脇山 

旭 

ハトリ第二団地前 

五万堀 

花館北 

中央高校 

美野里地区交番 

ふるさと食品公社 

シビックガーデン 

四季の里前 

大曲中央 

堅倉三差路 

東大曲 

小美玉市役所 

堅倉小学校 

堅倉南 

三箇平塚入口 

下鶴田 

上鶴田 

三箇神社前 

三箇 

三箇坂下 

宮田北 

やすらぎの里 

中根北 

中根 

中延 

立延 

坂上立延 

小川中延 

田木谷交差点 

田木谷 

上玉里 

下玉里入口 ｖ
川中子入口 

魦内 

小美玉市医療センター前 

小川総合支所 

六万坂 

堅倉信号前 

清水頭集落センター 

小川B＆G海洋センター 

バス停の新設

一般路線バス停

ｖ

ｖ

ｖ

運行系統図 【朝・夕バスルート】 
別紙２-１ 

小美玉市役所前 

上吉影中央 

小美玉医療センター 

第３分団機庫前 

世楽 

世楽コミュニティセンター 

火の橋集落センター 

水神宮 

宮田 



バス停数
（内一般路線バス停数）

距離

3,4,5便 １１６（３０） 約６４ｋｍ

昼ルート

羽鳥駅 

（西口・東口） 

小川駅 

茨城空港 

川中子会館 

ｖ

ｖ
ｖ

ｖ

ｖ

ｖ
ｖ

火の橋 

大井戸三差路 

愛宕神社前 

水神宮 稗倉 

滝台 

平山西 

コスモス 

コスモス下 赤坂 

高崎集落センター 

西の宮神社 

玉里総合支所 

松山 

高崎坂上 

鷺沼入口 

伏沼 

飯前原 

上吉影小学校前 

山川住宅入口 

野田 

野田坂上 

野田東 

川戸橋 

川戸東 

外之内北 

山野 

小美玉温泉ことぶき 

山川 

JA常陸小川入口 

清水頭 

飯前十字路 

上吉影 

上吉影公民館入口 

上吉影北 

柴高十字路 

柴高東 

柴高西 

柴高入口 

旧道堅倉 

堅倉 

美野里酪農組合 

西明地十字路 

住崎 

部室本田 

納場十字路 

納場公民館前 

北浦団地北 
北浦団地 

北浦団地入口 

江戸住宅区ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ 

江戸住宅中央公園 
江戸住宅入口 

遠州池前 

羽刈橋東 

羽刈前 

東平 

踏切前 

第３分団機庫前 

羽鳥 

美野里橋東 

脇山公民館入口 

脇山 

旭 

ハトリ第二団地前 

五万堀 

花館北 

中央高校 

美野里地区交番 

ふるさと食品公社 

シビックガーデン 

四季の里前 

大曲中央 

堅倉三差路 
東大曲 

小美玉市役所 

堅倉小学校 

堅倉南 

三箇平塚入口 

下鶴田 

上鶴田 

三箇神社前 

三箇 

三箇坂下 

宮田北 

やすらぎの里 

中根北 

中根 

中延 

立延 

坂上立延 

小川中延 

田木谷交差点 

田木谷 

上玉里 

下玉里入口 

ｖ

ｖ
川中子入口 

魦内 
ｖ

小美玉市医療センター前 

小川総合支所 

六万坂 

堅倉信号前 

清水頭集落センター 

小川B＆G海洋センター 

バス停の新設

一般路線バス停

火の橋集落センター 

宮田 

運行系統図 【昼バスルート】 

世楽 

世楽コミュニティセンター 

別紙２-2 

上吉影中央 

小美玉市役所前 

小美玉市医療センター 

ｖ

ｖ

ｖ



小美玉市地域公共交通会議

第４回会議 （循環バス社会実験計画（案）について

第５回会議 （利用者状況等報告）

第６回会議 （アンケート調査等報告・変更等検討）

第７回会議（開催時期未定）

循環軸社会実験（循環バス実証運行）

運行事業者の選定 　（5/31決定）

バス停位置の調整及び設置等

許認可申請（関東運輸局）

道路使用許可、道路占用許可

実証運行

利用促進策

市民への周知

循環バス無料券

公共交通マップ作成

評価・見直し

意見聴取

アンケート調査

平成２７年度

小美玉市循環バス社会実験スケジュール（案）

項　　目
平成２５年度

７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月

平成２６年度

１月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 １月 ２月 ３月

    ※　利用状況・要望等を踏まえて，時期等の変更が生じる場合があります。

７月 ８月 ９月 １０月 １１月

私の提案，ご意見箱等 

ルート等の変更をする場合 

開
催 

申請 

マップ作成・市内配布 

開
催 

調整及び申請 

循環バスＰＲ 

バス停の設置 

試験運行開始 

開
催 

申請 

調整及び申請 

バス停の設置 

別紙３ 

決
定

 

調査（利用者・非利用者を対象） 

配布 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

バスデザイン等について 
 

 

資料2 



小美玉市循環バス（右回り） 

小美玉市循環バス（右回り） 

市バスマーキングレイアウト（薄緑） 



小美玉市循環バス（左回り） 

小美玉市循環バス（左回り） 

（左回り） 

市バスマーキングレイアウト（ホワイト） 



中央高校 
小美玉市役所 

バス停留所イメージ 

路線上に配置する停留所 駅・市役所に配置する停留所 


